

DLIS-04

June - Examination 2016

Diploma in Lib. And Info. Science Examination**Library Routines and Reference Work****पुस्तकालय नित्यचर्या एवं संदर्भ कार्य****Paper - DLIS-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100****Note:** The question paper will be divided into three sections A, B and C.**निर्देश :** प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित होगा।**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Section - A contains 10 very short answer type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 20 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word, one sentence or maximum 30 words.**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : खण्ड-अ में कुल 10 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार खण्ड-अ में कुल 20 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Name any two library cataloguing schemes.
किन्ही दो पुस्तकालय सूचीकरण प्रणालियों के नाम लिखिए।
- (ii) Mention any two functions of maintenance section.
अनुरक्षण विभाग के कोई दो कार्य लिखिए।
- (iii) Discuss any two objectives of library display.
पुस्तकालय प्रदर्शन के किन्हीं दो उद्देश्यों को लिखिए।
- (iv) What are the sources of Library finance?
पुस्तकालय वित्त के स्रोत कौन-कौन से हैं?
- (v) How to protect library reading material from fungus?
फंफूद से पुस्तकालय पाठ्य सामग्री को कैसे बचाएं?
- (vi) Define reference service.
संदर्भ सेवा को परिभाषित कीजिए।
- (vii) 'C.A.S.' stands for?
'सी.ए.एस्' का पूर्णरूप लिखिए।
- (viii) Who is the publisher of 'India : A Reference Annual'?
'इण्डिया : ए रेफरेंस एन्युअल' का प्रकाशक कौन है?
- (ix) What is the frequency of British National Bibliography?
'ब्रिटिश राष्ट्रीय ग्रंथसूची' की आवृत्ति क्या है?
- (x) In which year the second edition of AACR was published?
ए ए सी आर के द्वितीय संस्करण का प्रकाशन किस वर्ष हुआ था?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Section-B contains 8 short answer type questions, each having 10 marks. You have to answer any 4 questions.

The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : खण्ड-ब में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 04 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- 2) Discuss Melvil Dewey's theory of book selection.
मेलविल ड्यूई के पुस्तक चयन के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
- 3) Write a note on acquisition of books in libraries.
पुस्तकालयों में ग्रंथ अर्जन पर टिप्पणी लिखिए।
- 4) How to protect libraries from fire? Discuss.
पुस्तकालयों को आग से कैसे बचाएँ? समझाइए।
- 5) Describe the need and purpose of library statistics.
पुस्तकालय सांख्यिकी की आवश्यकता और उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- 6) Discuss the various methods of financial estimation in libraries.
पुस्तकालयों में वित्तीय अनुमान के विभिन्न तरीकों की चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss the need of reference service.
संदर्भ सेवा की आवश्यकता प्रतिपादित कीजिए।
- 8) Describe the long range reference service.
व्याप्त संदर्भ सेवा का वर्णन कीजिए।
- 9) Write the need of initiation of library users.
पुस्तकालय दीक्षा की आवश्यकता लिखिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Section-C contains 4 Essay/Long answer type questions, each having 20 marks. You have to answer any 2 questions. The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : खण्ड-स में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। आपको किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर देना है। इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

- 10) Explain various columns of accession register with example.
परिग्रहण पंजी के विभिन्न कॉलमों का उदाहरण सहित विवरण दीजिए।
- 11) Explain Ranganathan's three card system for recording of periodicals.
पत्रिकाओं के अभिलेखन हेतु रंगनाथन के त्रिपत्रक प्रणाली का वर्णन कीजिए।
- 12) Write a detailed note on library rules.
पुस्तकालय नियमों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
- 13) Elaborate the qualifications and duties of reference librarian.
संदर्भ ग्रंथालयी की योग्यताओं और कर्तव्यों को विस्तार से समझाइए।